
 36 – sábado, 26 de agosto de 2017 diário do exeCutivo Minas gerais - Caderno 1
Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais

68 .800 – no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso Iv 
do art . 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
a Belª . Irene Angélica Franco E Silva Guimarães, MASP 457 .926-4, 
Delegada Geral de Polícia, código DL, para prestar serviços no Gabi-
nete do Chefe da Polícia Civil, procedente de vespasiano .

68 .801 – no uso de suas atribuições, nos termos do inciso Iv do art . 
22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, Lean-
dro Barreto Dos Santos, MASP 1 .412 .346-7, Investigador de Polícia 
I, código IP-I, nível I, para prestar serviços no Departamento Estadual 
De Investigação De Fraudes/Sipj, procedente da 8ª Delegacia Especia-
lizada de Investigação de Homicídios de Betim .

68 .802 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do artigo 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novem-
bro de 2013, Igor Gonçalves Cunha, MASP 1 .427 .265-2, Investigador 
de Polícia I, código IP-I, nível I, para prestar serviços na 8ª Delega-
cia Especializada De Investigação De Homicídios/Betim/Dihpp, pro-
cedente de Jequeri .

68.803 – no uso de suas atribuições, remove “ex officio”, nos termos 
do artigo 80, caput, primeira parte, da lei nº 869, de 06 de julho de 
1952, Shirlei Aparecida Ferreira Soto Brugnara, Masp 1 .356 .825-8, 
Analista da Polícia Civil, código Anpol, nível I, para prestar serviços 
na Academia De Polícia Civil, procedente da Corregedoria Geral de 
Polícia Civil .

68 .804 – no uso de suas atribuições, designa os servidores a seguir 
nominados, ocupantes dos cargos de Técnicos Assistentes da Polícia 
Civil, código TPOL, nível I, para prestarem serviços nas unidades poli-
ciais a que menciona:

Técnicos Destino

Leonardo Gonçalves Chagas 5ª Delegacia Regional De 
Polícia Civil/Sul/1º Depto .

Maria Aparecida De 
Souza Arnoni

2ª Delegacia Regional De Polícia 
Civil/Barreiro/1º Depto .

Thaize Cristina 
Pereira Santos

1ª Delegacia Regional De Polícia 
Civil/Ipatinga/12º Depto .

Rodnei Oliveira Dos Santos Diretoria de Logística Patrimônio 
e Manutenção/SPGF .

Natália Pereira De Carvalho 7ª Delegacia Especializada De 
Homicídios/DICCv/DIHPP .

Michelli Deziderio Ferreira Delegacia De Polícia Civil De 
Matias Barbosa/1ª DRPC/4º Depto .

Isabel Rodrigues De Souza 2ª Delegacia Regional De Polícia 
Civil/Contagem/2º Depto .

Hilde Heidi Froeseler 
Ferreira

Diretoria De Administração De 
Pagamento De Pessoal/SPGF .

Edwilson Gonçalves 
Rodrigues Corregedoria Geral De Polícia Civil

25 1001723 - 1

controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Eduardo Martins de Lima

Expediente
DESPACHO
O Controlador-Geral do Estado, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Decreto nº 46 .812/15, tendo em vista o que consta do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 15/2015, instaurado pela Por-
taria/SCA nº 15/2015, com extrato publicado no Diário Oficial de 
14/4/2015, expedida pela então Subcontroladoria de Correição Admi-
nistrativa, tendo em vista a Nota Técnica nº 01/2017 e o julgamento 
proferido, DEMITE A BEM DO SERvIÇO PÚBLICO PAuLO CÉLIO 
ABREu JÚNIOR, MASP 370 .805-4, ocupante do cargo de Agente 
Governamental, admissão 1, da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Gestão – SEPLAG, e RACHEL TuPYNAMBá DE uLHOA, MASP 
344 .860-2, ocupante do cargo de Professor de Educação Superior, 
admissão 2, lotada na universidade Estadual de Montes Claros - uNI-
MONTES, por descumprimento dos deveres previstos no art . 216, inci-
sos v e vI, e prática das condutas descritas no art . 250, incisos II e v, 
ambos da Lei nº 869/52; RONALDO FIGuEIREDO LAGES, MASP 
361 .975-6, ocupante do cargo de Técnico Fazendário de Administração 
e Finanças, admissão 1, da Secretaria de Estado de Fazenda – SEF, 
e CARLOS FERNANDO FAGuNDES AMARAL, MASP 369 .746-3, 
ocupante do cargo de Gestor Governamental, admissão 1, lotado na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, por des-
cumprimento dos deveres previstos no art . 216, incisos v e vI, e prática 
das condutas descritas nos artigos 246, inciso I, e 250, inciso v, todos 
da Lei nº 869/52; SuSPENDE POR 90 (NOvENTA) DIAS WILLIAM 
FERREIRA DIAS, MASP 903 .429-9, ocupante do cargo de Agente 
Governamental, admissão 1, e EDSON FERREIRA DO COuTO, 
MASP 388 .190-1, ocupante do cargo de Gestor Governamental, admis-
são 1, ambos da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – 
SEPLAG; SIMONE MARIA ALvES PEREIRA, MASP 1 .115 .331-9, 
e SÉRGIO ROBERTO RAMOS, MASP 645 .934-1, à época dos fatos, 
ocupantes de cargos de Recrutamento Amplo no Instituto de Desen-
volvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais – IDENE, por des-
cumprimento dos deveres previstos no art . 216, incisos v e vI, e prá-
tica das condutas descritas nos artigos 246, inciso I, ambos da Lei nº 
869/52; CONvERTE A ExONERAÇÃO EM DEMISSÃO A BEM 
DO SERvIÇO PÚBLICO de WALTER ANTÔNIO ADÃO, MASP 
1 .100 .600-4, à época dos fatos, Diretor-Geral do Instituto de Desenvol-
vimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais – IDENE, por descum-
primento dos deveres previstos no art . 216, incisos v e vI, e prática das 
condutas descritas no art . 250, incisos II e v, ambos da Lei nº 869/52; e 
ABSOLvE JOSÉ GERALDO DE ALMEIDA, MASP 914 .275-3, ocu-
pante do cargo de Técnico de Desenvolvimento Econômico e Social, 
admissão 1, do Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de 
Minas Gerais – IDENE .
No entanto, a execução das penalidades impostas aos indiciados 
SIMONE MARIA ALvES PEREIRA, MASP 1 .115 .331-9, SÉRGIO 
ROBERTO RAMOS, MASP 645 .934-1, e a EDSON FERREIRA DO 
COUTO, MASP 388.190-1, fica prejudicada uma vez que os dois pri-
meiros foram exonerados do Estado de Minas Gerais, a critério do 
Governo, e o terceiro encontra-se aposentado .
Conforme o art . 2º do Decreto nº 46 .812/15, os servidores terão 
10 (dez) dias para, se tiverem interesse, apresentarem Pedido de 
Reconsideração .

Controladoria-Geral do Estado, Belo Horizonte, 25 de agosto de 2017 .
Eduardo Martins de Lima
Controlador-Geral do Estado

CORREGEDORIA-GERAL
DESPACHO
O Corregedor-Geral, no uso da competência que lhe confere a Resolu-
ção CGE nº 8/2014, de 14/5/2014, bem como o art . 48, § 1º, inciso II, 
da Lei Estadual nº 22 .257/2016, de 27/7/2016, tendo em vista o Pare-
cer Social/SASC/COGE nº 85/2017, determina o ENCERRAMENTO 
DAS APuRAÇÕES da Sindicância Administrativa Investigatória ins-
taurada pela Resolução Conjunta SEDINOR/IDENE nº 9/2014, com 
extrato publicado em 31/12/2014, e o seu ARQUIVAMENTO.
*Republicado por incorreção na publicação anterior

Corregedoria-Geral, Belo Horizonte, 24 de agosto de 2017 .
Robson Lucas da Silva
Corregedor-Geral

PORTARIA/COGE Nº 142/2017
O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, com base no artigo 219 
da Lei Estadual nº 869/1952 e tendo em vista os motivos apresentados 
pela Presidente da Comissão, RESOLvE:

Art . 1º Reconduzir os membros da Comissão do Processo Administra-
tivo Disciplinar instaurado pela Portaria / SCA Nº 126/2015, publicada 
no Diário Oficial de Minas Gerais em 17 de dezembro de 2015, para 
concluírem seus trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias .

Corregedoria-Geral, Belo Horizonte, 25 de agosto de 2017 .
Robson Lucas da Silva
Corregedor-Geral

25 1001796 - 1
RESOLuÇÃO CGE Nº 23/2017

Institui Grupo de Trabalho com o objetivo de criar mecanismos de con-
trole e integridade para a regulamentação do novo marco legal de ciên-
cia, tecnologia e inovação, de que trata a Lei Federal nº 13 .243, de 
janeiro de 2016

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribui-
ções previstas no art . 48 §1º, inciso Iv da Lei estadual Nº 22 .257/16 e 
art . 2º, incisos vIII e x do Decreto 47 .139/17, considerando a necessi-
dade de atuação preventiva do órgão de controle interno e de colabora-
ção interinstitucional para o desenvolvimento da ciência, tecnologia e 
inovação no Estado de Minas Gerais

RESOLvE:

Art . 1º Fica instituído o Grupo de Trabalho para a realização de estudos 
e criação de mecanismos de controle e integridade para a regulamenta-
ção do novo marco legal de ciência, tecnologia e inovação, de que trata 
a Lei Federal nº 13 .243, de janeiro de 2016

Art . 2º O Grupo de Trabalho de que trata o art . 1º será coordenado 
pelo Auditor Interno Omar Abreu Bacha, MASP 1 .336 .990-5, Chefe da 
Assessoria Técnica e de Pesquisa e Desenvolvimento, e terá a seguinte 
composição:

I – Pela Auditoria- Geral:
Eduardo Fagundes Fernandino, MASP 1 .163 .533-1
Luciana Cassia Nogueira, MASP 364 .554-6

II- Pela Subcontroladoria de Governo Aberto:
Juliana Aschar, MASP 1 .228 .326-3
Camila Montevechi Soares, MASP 1 .393 .265-2

III - Pela Corregedoria-Geral:
vanderlei Daniel da Silva, MASP 1 .081 .334-3
vanilha Teresinha de Oliveira, MASP 374 .308-5

Parágrafo único: Poderão, ainda, ser convidados novos integrantes, 
para subsidiar tecnicamente a discussão e a elaboração dos trabalhos 
objeto do grupo .

Art . 3º O grupo concluirá, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias a con-
tar da publicação desta Resolução, podendo ser prorrogado por igual 
período .

Art . 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

EDuARDO MARTINS DE LIMA
Controlador-Geral do Estado

25 1001567 - 1

Editais e Avisos
Secretaria-Geral

SECRETARIA-GERAL

Extrato do 5º Termo Aditivo ao contrato nº 155, relativo à prestação 
de serviço de confecção e troca de borrachas de carimbos, que entre si 
celebram o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria Geral 
e a empresa Fina Estampa Carimbos - Eireli . Objeto: Prorrogação da 
vigência. Valor total do contrato é de R$ 1.000,35. Dotação Orçamentá-
ria: 1631 .04 .122 .701 .2002 .0001 .339039-99-10 .1 .0 . BHte . 25/08/2017 .

2 cm -25 1001797 - 1

companHia de deSenvolvimento 
econÔmico de minaS GeraiS

RATIFICAÇÃO DE INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÂO
Processo Interno 303/17 .
Contratada: PREFEITuRA MuNICIPAL DE ONÇA DO PITANGuI .
Objeto: Patrocínio para a realização do evento “Festival Prato Rural de 
Onça do Pitangui”, no dia 9 de setembro de 2017, em Onça do Pitangui/
MG .
Fundamento legal: artigo 25, caput, da Lei Federal 8 .666/93 .
Em 25 de agosto de 2017 .
MARCO ANTÔNIO SOARES DA CuNHA CASTELLO BRANCO
DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMIG

RATIFICAÇÃO DE INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÂO
Processo Interno 301/17 .
Contratada: ASSOCIAÇÃO ECOLÓGICA PIRATINGAÚNA .
Objeto: Patrocínio para a realização do evento “xvI Encontro verde 
das Américas”, no dia 25 a 26 de setembro de 2017, no Rio de Janeiro/
RJ .
Fundamento legal: artigo 25, caput, da Lei Federal 8 .666/93 .
Em 21 de agosto de 2017 .
MARCO ANTÔNIO SOARES DA CuNHA CASTELLO BRANCO
DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMIG

5 cm -25 1001892 - 1
RATIFICAÇÃO DE INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Interno 227/17 .
Contratado: INSTITuTO CuLTuRAL FILARMÔNICA
Objeto: Contrato de prestação de serviços de produção de espaços para 
artes cênicas, espetáculos e outras atividades artísticas para realização 
de eventos contratados entre a CODEMIG e terceiros
Valor estimado anual: R$ 281.192,40
Fundamento legal: artigo 25, caput, da Lei Federal 8 .666/93 .
Em 25 de agosto de 2017 .
MARCO ANTÔNIO SOARES DA CuNHA CASTELLO BRANCO
DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMIG

Extrato do Contrato n.º 5141 – PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO 
vALE x CODEMIG – Objeto: Patrocínio ao evento 1º FESTIvAL 
DE GASTRONOMIA BELO vALE PÕE A MESA; vigência: 6 (seis) 
meses, a partir da data de publicação; Valor total: R$ 15.000,00; Assi-
nado em 22/08/2017 .

Extrato do Contrato n.º 5142 – PREFEITURA MUNICIPAL DE PIE-
DADE DOS GERAES x CODEMIG – Objeto: Patrocínio ao evento 
xx FESTA DO CARRO-DE-BOI DE PIEDADE DOS GERAIS; 
Vigência: 6 (seis) meses, a partir da data de publicação; Valor total: R$ 
5 .500,00; Assinado em 22/08/2017 .

Extrato do Contrato n.º 5143 – LIRA DO ORIENTE SANTA CECÍ-
LIA x CODEMIG – Objeto: Patrocínio ao evento ENCONTRO DE 
BANDAS DE RIO DAS MORTES; vigência: Até 30/12/2017, a par-
tir da data de publicação; Valor total: R$ 15.000,00; Assinado em 
18/05/2017 .

7 cm -25 1001878 - 1

Secretaria de eStado de 
Governo de minaS GeraiS

AvISO DE CONSuLTA PÚBLICA
Objeto: Prestação de serviços de chaveiro, fornecimento de chaves, 
reposição, conserto ou troca de chaves, com fornecimento de mão de 
obra e todo o material necessário, para atender a demanda da Secretaria 
de Estado de Governo . A Secretaria de Estado de Planejamento e Ges-
tão, através da Subsecretaria do Centro de Serviços Compartilhados, 

torna pública a minuta do Termo de Referência do objeto . Os interessa-
dos poderão apresentar comentários e sugestões para o aprimoramento 
do Edital de Licitação e deverão solicitar o Termo de Referência no 
e-mail abaixo, encaminhando suas manifestações, até às 17h do dia 
01/09/2017, com a identificação do respectivo autor (nome, denomi-
nação, endereço, e-mail, telefone), para o endereço eletrônico bruno .
ramos@planejamento .mg .gov .br . Belo Horizonte, 25/08/2017 – Cyntia 
Botelho valle – Gestora do Núcleo de Gestão de Compras do Centro de 
Serviços Compartilhados do Governo do Estado de Minas Gerais .

4 cm -25 1001826 - 1

Secretaria de eStado de caSa civil 
e de relaçõeS inStitucionaiS

SECRETARIA DE ESTADO DE CASA CIvIL
E DE RELAÇÕES INSTITuCIONAIS

RATIFICAÇÃO DE ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2017 
Interessado: Secretaria de Estado de Casa Civil e de Relações Institu-
cionais (SECCRI) . Despacho: Com base nas considerações constantes 
no Parecer Jurídico nº 014/2017 da Assessoria Jurídica da Secretaria de 
Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais (SECCRI), APROvO 
o presente procedimento administrativo e, no uso da competência a 
mim delegada pelo inciso III do Art . 2º do Decreto nº 43 .817/2004, 
AuTORIZO e RATIFICO, com fulcro no artigo 24, inciso vIII da Lei 
nº 8 .666/1993 na hipótese de Dispensa de Licitação, para a prestação 
de serviços de Manutenção Evolutiva no Sistema Eletrônico do Serviço 
de Informação ao Cidadão (e-SIC) . O valor estimado da contratação 
é de R$ 105.102,00 (cento e cinco mil e cento e dois reais) que ocor-
rerá por conta da seguinte dotação: 1571 .04 .122 .701 .2002 .0001 .3390 .
39 .36 .0 .10 .1 . Belo Horizonte, 27 de julho de 2017 . Marco Antônio de 
Rezende Teixeira – Secretário de Estado de Casa Civil e de Relações 
Institucionais .

SECRETARIA DE ESTADO DE CASA CIvIL
E DE RELAÇÕES INSTITuCIONAIS

Contrato nº 9150143/2017 (Processo de Compra: 1571002 14/2017) 
Partes: SECCRI e PRODEMGE Interveniente: CGE . Objeto: Prestação 
de serviços para execução de manutenção evolutiva no sistema eletrô-
nico do serviço de informação ao cidadão (e-SIC) . vigência: 12 meses, 
a partir da publicação. Valor: R$ 105.102,00. Dotações Orçamentárias: 
1571 04 122 701 2002 0001 339039 36 0 10 1 . Assinam: Marco Antô-
nio de Rezende Teixeira pela SECCRI, Gilberto Rosário de Lacerda e 
Gustavo Daniel Prado, pela PRODEMGE e Eduardo Martins de Lima, 
pela CGE . Assinatura:27/07/2017 .

SECRETARIA DE ESTADO DE CASA CIvIL
E DE RELAÇÕES INSTITuCIONAIS

RATIFICAÇÃO DE ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2017 
Interessado: Secretaria de Estado de Casa Civil e Relações Institucio-
nais (SECCRI) . Despacho: Com base nas considerações constantes no 
Parecer Jurídico nº 013/2017 da Assessoria Jurídica da Secretaria de 
Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais (SECCRI), APROvO 
o presente procedimento administrativo e, no uso da competência a 
mim delegada pelo inciso III do Art . 2º do Decreto nº 43 .817/2004, 
AuTORIZO e RATIFICO, com fulcro no artigo 24, inciso vIII da Lei 
nº 8 .666/1993 na hipótese de Dispensa de Licitação, para a prestação 
de serviços de hospedagem de servidores (colocation) para a Secretaria 
de Estado de Casa civil e de Relações Institucionais . O valor estimado 
da contratação é de R$ 479.843,04 (Quatrocentos e setenta e nove mil, 
oitocentos e quarenta e três reais, quatro centavos) que ocorrerá por 
conta das seguintes dotações: 1571 .04 .126 .198 .4561 .0001 .3390 .39 .36 .
0 .10 .1;1571 .04 .122 .701 .2002 .0001 .3390 .39 .36 .0 .10 .1 . Belo Horizonte, 
24 de julho de 2017. Marco Antônio de Rezende Teixeira – Secretário 
de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais .

SECRETARIA DE ESTADO DE CASA CIvIL
E DE RELAÇÕES INSTITuCIONAIS

Contrato nº 9150144/2017 (Processo de Compra: 1571002 15/2017) 
Partes: SECCRI e PRODEMGE . Objeto: Prestação de serviços de hos-
pedagem de servidores (colocation) . vigência: 12 meses, a partir da 
publicação. Valor: R$479.843,04. Dotações Orçamentárias: 1571 04 
122 701 2002 0001 339039 36 0 10 1 e 1571 04 126 198 4561 0001 
339039 36 0 10 1. Assinam: Marco Antônio de Rezende Teixeira pela 
SECCRI, Pedro Ernesto Diniz e Gustavo Daniel Prado, pela PRODE-
MGE . Assinatura:24/07/2017 .

13 cm -25 1001886 - 1

Gabinete militar do Governador

AvISO DE LICITAÇÃO – Processo nº 120/2017 - Pregão Eletrônico 
nº . 39/2017
OBJETO: Contratação de empresa de arquitetura e engenharia para 
adequação técnica da cobertura e alvenarias do Galpão do Depósito 
Logístico da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil de Minas Gerais 
(CEDEC/MG) . O Edital estará disponível no site www .compras .
mg .gov .br e no GMG a partir de 28/08/2017 . O envio das propostas será 
até as 08h59mim do dia 11/09/2017 e a abertura das Propostas Comer-
ciais e Sessão do Pregão terão início no dia 11/09/2017 às 09h00min . 
Maiores informações pelo telefone (31) 3915-0214 . Belo Horizonte, 
25 de agosto de 2017 .

3 cm -25 1001724 - 1

empreSa de aSSiStência técnica 
e extenSão rural do eStado de 

minaS GeraiS - emater
AvISO DE LICITAÇÃO

Planejamento SIRP 183/2017 através do site www . compras .mg .gov .br 
– Processo EMATER-MG 100/2017 – Pregão eletrônico para registro 
de preços 33/2017 – Objeto: Aquisição de equipamentos para insemina-
ção artificial em bovinos – Recebimento das propostas até 13/09/2017 
às 08:59h . Sessão pública 13/09/2017 às 09:00h . Informações: e-mail 
cpl3@emater .mg .gov .br Telefone: (31) 3349-8085/8088 . Belo Hori-
zonte, 25 de agosto de 2017 – Comissão Permanente de Licitação .

2 cm -25 1001417 - 1
Ata de Registro de Preços

Ata de Registro de Preços nº 146/2017 - Planejamento SIRP 04/2017 
- Processo licitatório EMATER-MG n .º 234/2016 - Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços n .º 17/2017 - Objeto: Objeto: Aquisição de 
Tanques de resfriamento de leite -vencedores dos lotes: Lote 1 : Refri-
geradores de Leite Gela Brasil Ltda com o objeto: Tanques de 1000 
Litros no valor de : R$ 389.200,00 e lotes 2 e 3: Refribrasil Indústria e 
Comércio Ltda, com o objeto do lote 2 :Tanques de 1500 Litros e 2000 
litros no valor de R$ 1.147.999,75 e com o objeto do lote 3: Tanques de 
2500 litros e 3000 litros no valor de R$ 689.999,90. Belo Horizonte, 18 
de agosto de 2017– Comissão Permanente de Licitação .

3 cm -25 1001636 - 1
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo 3041002 0039/2017 – através do site www .compras .mg .gov .
br Processo EMATER-MG nº 111/2017, prego eletrônico nº 29/2017 . 
Objeto: aquisição de sêmen bovino . Restou deserto . .Belo Horizonte, 
22 de agosto de 2017 . Diretor Administrativo e Financeiro da EMA-
TER MG

2 cm -25 1001716 - 1

empreSa de peSQuiSa aGropecuária 
de minaS GeraiS

Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais
Processo Licitatório : Nº 3051005000086/2017

Decisão de Recurso Administrativo Concorrência Nº 01/2017
O presidente da Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista os Recursos Adminis-
trativos interpostos pelas Empresas POLITEC ENGENHARIA LTDA . 
e uNIÃO CONSTRuÇÕES EIRELI -EPP no Processo Licitatório nº 
3051002000044/2017, Concorrência Pública nº 01/2017; DECIDE: 
1 DAR PROvIMENTO AO Recurso interposto pela empresa POLI-
TEC ENGENHARIA LTDA ., e NEGAR PROvIMENTO ao recurso 
da empresa uNIÃO CONSTRuÇÕES EIRELI –EPP, tendo como reso-
lução a reforma da decisão da Comissão Especial de Licitação para 

habilitar a empresa POLITEC ENGENHARIA LTDA . Fica deter-
minado o prazo para a abertura dos envelopes propostas para o dia 
04/09/2017 as 9:00 na Sede da EPAMIG, Av . José Cândido da Silveira, 
1647 – Bairro união – Belo Horizonte – MG . Informações complemen-
tares através dos telefones: (031)34895041 – 34895084 .

4 cm -25 1001884 - 1

inStituto mineiro de aGropecuária

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº046/2017. Partes:IMA e o 
Sindicato dos Produtores Rurais de Pompéu . Objeto: Acordo de Coope-
ração para implantação de um escritório de atendimento à comunidade . 
Prazo:24 meses a partir da data de sua assinatura em 25 -08-2017 .
Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº243/2017. Partes: IMA e 
o Sindicato dos Produtores Rurais de Rio Espera . Objeto: Acordo de 
Cooperação para implantação de um Posto de atendimento à comuni-
dade . Prazo:Até 30 .01 .2020,data de sua assinatura em 25-08-2017 .
Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº241/2017. Partes: IMA e 
Prefeitura Municipal de Canápolis . Objeto: Acordo de Cooperação para 
implantação de um Escritório Seccional para atendimento à comuni-
dade . Prazo:Até 31 .12 .2019 da data de sua assinatura em 25-08-2017 .
Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº240/2017. Partes: IMA e 
Prefeitura Municipal de Limeira do Oeste . Objeto: Acordo de Coope-
ração para implantação de um Escritório Seccional para atendimento 
à comunidade . Prazo: 48 meses a partir da data de sua assinatura em 
25-08-2017 .
Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº239/2017. Partes:IMA e 
Prefeitura Municipal de Frei Lagonegro . Objeto: Acordo de Coopera-
ção para implantação de um escritório de atendimento à comunidade . 
Prazo:48 meses a partir da data de sua assinatura em 25 -08-2017 .
Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº244/2017. Partes: IMA 
e Prefeitura Municipal de Jacutinga . Objeto: Acordo de Cooperação 
para implantação de um Posto de atendimento à comunidade . Prazo:24 
meses a partir da data de sua assinatura em 25-08-2017 .
Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº242/2017. Partes: IMA e 
o Sindicato dos Produtores Rurais de ubá . Objeto: Acordo de Coope-
ração para implantação de um Escritório Seccional para atendimento 
à comunidade . Prazo:48 meses a partir da data de sua assinatura em 
25-08-2017 .
Extrato do Termo de Cessão de Uso nº111C/2017. Partes: IMA e Pre-
feitura Municipal de Alvarenga . Objeto:Cessão do veículo, placa 
HMH1439, destinado à complementação das atividades do IMA em 
atendimento ao produtor rural .Prazo:24 meses a partir da data de sua 
assinatura em 25-08-2017 .
Extrato do Termo de Cessão de Uso nº110C/2017. Partes: IMA e Pre-
feitura Municipal de Cuparaque . Objeto:Cessão do veículo, placa 
HMH1440, destinado à complementação das atividades do IMA em 
atendimento ao produtor rural .  . Prazo:24 meses a partir da data de sua 
assinatura em 25-08-2017 .
Extrato do Termo de Cessão de Uso nº109C/2017. Partes: IMA e Pre-
feitura Municipal de Governador valadares .Objeto:Cessão de 3 veícu-
los, placas HMH4151, HMH1361e GTM9904 destinados à comple-
mentação das atividades do IMA em atendimento ao produtor rural .  . 
Prazo:12meses a partir da data de sua assinatura em 25-08-2017 .

10 cm -25 1001769 - 1

companHia de Saneamento do 
eStado de minaS GeraiS

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
COMuNICADO .

A Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA MG, 
por determinação do Conselho de Política Ambiental do Estado de 
Minas Gerais - COPAM, torna público que solicitou a Licença de 
Operação Corretiva, conforme Formulário de Orientação Básica nº 
0822214/2017A para o empreendimento Tratamento de Fundo de vale 
da Avenida Nacional, localizada no Município de Contagem/MG .

A DIRETORIA

AvISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços Nº CPLI .0920170109

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços do Plano de Ação Contingencial contra a seca do Sistema de 
Abastecimento da cidade de Padre Paraíso - MG . Dia: 18/09/2017 às 
08:30 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antô-
nio - Belo Horizonte/MG . Mais informações e o caderno de licitação 
poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download no endereço: 
www .copasa .com .br (link: licitações/licitação de obras e serviços), a 
partir do dia 25/08/2017 .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL - nº 
05 .2017/3029 – PEM
Objeto: Quadro de Comando . Resultado: Encerrado . Não houve 
empresa vencedora, conforme consta dos autos .

JuLGAMENTO
Concorrência Nº CPLI .1020170072

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de crescimento vegetativo, manutenção e melhorias ope-
racionais em redes de distribuição de água com diâmetros menores 
que 200mm e ligações prediais de água, bem como serviços de retro-
escavadeira, para atendimento as demandas das equipes próprias da 
COPASA, na área de abrangência do Distrito Regional Ribeirão das 
Neves - DTRN, incluindo vilas e favelas . A Proposta Comercial da 
empresa SENIC - SERvIÇOS DE ENGENHARIA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, foi desclassificada por ter sido apresentada em 
desacordo com o Edital . O detalhamento das falhas encontra-se nos 
autos do processo . vencedora: CONSTRuTORA CROSS LTDA . 
Valor: R$ 13.542.374,49.

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2017/0392 – PEM (ExCLu-
SIvO PARA ME/EPP)
Objeto: Materiais Elétricos . Dia da Licitação: 13 de setembro de 2017 
às 08:45 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - 
Belo Horizonte . Edital disponível em 29/08/2017 . Mais informações: 
www .copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) .

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05 .2017/3050 – PES
Objeto: Manutenção de inversores de frequência e soft starters da marca 
Danfoss . Dia da Licitação: 13 de setembro de 2017 às 09:15 horas . 
Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . 
Edital disponível em 29/08/2017 . Mais informações: www .copasa .com .
br (link: Fornecedores/Pregão) .

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2017/0393 – PEM (ExCLu-
SIvO PARA ME/EPP)
Objeto: Conexões diversas, tubos em polietileno, materiais diversos. 
Dia da Licitação: 13 de setembro de 2017 às 14:15 horas . Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em 29/08/2017 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Fornecedores/Pregão) .

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2017/0394 – PEM (ExCLu-
SIvO PARA ME/EPP)
Objeto: Conjunto Motobomba e Quadro de Comando . Dia da Lici-
tação: 14 de setembro de 2017 às 08:45 horas . Local: Rua Caran-
gola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital disponí-
vel em 30/08/2017 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Fornecedores/Pregão) .

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2017/0395 – PEM (ExCLu-
SIvO PARA ME/EPP)
Objeto: Equipamentos para laboratório . Dia da Licitação: 14 de setem-
bro de 2017 às 09:15 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo 


